
令和 8年 1月 9日 

 

保護者 各位 

上田市立丸子北小学校長 野澤 重徳  

上田市教育委員会（学校保健給食課） 

 

令和 8年 1月以降の学校給食費について（お知らせ） 

 

日頃は、学校給食の運営につきまして、御理解と御協力を賜り厚く御礼申し上げます。 

さて、上田市の小中学校の学校給食費は、物価高騰等の影響から価格の見直しを行い、令和 6年度は 1食あ

たり小学校 23円、中学校 24円の引き上げをいたしました。 

学校給食費は、原則として保護者の方に御負担をお願いしておりますが、物価高騰に伴う子育て世帯への支援

として、この引き上げ分に対して、国からの交付金を活用して保護者負担の軽減を図っております。 

また、その後も物価高騰が続いている状況から、今年度は 1食あたり 10円の追加補助を行い、栄養バランス

や質、量を保った学校給食の実施を維持しているところです。 

 

しかしながら、新米価格の高騰により、令和 8年 1月分から学校給食米の大幅な値上げが予定されており、学

校給食の水準維持が困難な状況が見込まれております。 

つきましては、国の交付金を活用し、3学期分として 1食あたり小学校 10円、中学校 12円の更なる追加補

助を行うことにより、児童生徒が成長期に必要な栄養価を確保し、安全・安心でおいしい学校給食を提供するとと

もに、学校給食費等の保護者負担の軽減促進を図ることといたします。 

 

保護者の皆様に御負担いただく給食費は、これまでと同様の 1食あたり小学校低学年 287円、高学年

307円、中学校 346円となり、変更はありません。経済状況の厳しい中ではございますが、御理解いただきます

よう、何卒よろしくお願い申し上げます。 

なお、令和 8年度以降の学校給食費につきましては、現在、審議等をしているところですので、3月以降に改め

てお知らせいたします。 

 

記 

1 令和 8年 1月から 3月末までの学校給食費（1食あたり） 

  
給食費 

給食費のうち 

公費負担額 
保護者負担額 

（今年度追加分） 

公費負担額 
給食実質単価 

小学校低学年 310円 23円 287円 10円+10円＝20円 330円 

小学校高学年 330円 23円 307円 10円+10円＝20円 350円 

中学校 370円 24円 346円 10円+12円＝22円 392円 

 


